ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 30.09.2024

ఉదయం 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. జమ్మూ కాశ్మీర్ శాసనసభ ఎన్నికల్లో రేపు మూడో విడత పోలింగ్ కి రంగం సిద్ధమైంది. ఎన్నికల ప్రచారం నిన్న సాయంత్రం ముగిసింది.
- 2. సమాచార, ప్రసార మంత్రిత్వ శాఖ 'క్రియేట్ ఇన్ ఇండియా ' అనే ఇతివృత్తం తో ప్రారంభించిన 25 పోటీల్లో పాల్గొనాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది పిలుపునిచ్చారు.
- **3.** కోల్కతాలో జూనియర్ డాక్టర్ పై అత్యాచారం హత్య కేసు పై సుప్రీంకోర్టు తన విచారణను ఈరోజు పున ప్రారంభిస్తుంది.
- 4. యెమెన్ లో హోతీ ఉగ్రవాద లక్ష్యాలపై ఇజ్రాయెల్ విమాన దాడులు జరపడంతో పశ్చిమాసియా ఘర్షణలో కొత్త ఘర్షణ ప్రారంభమైంది.
- 5. హాకీ ఇండియా జూనియర్ వుమెన్ సేషనల్ ఛాంపియన్ పిప్ 2024 14వ సంచిక ఈరోజు ఝార్ఖండ్ లోని రాంచీ లో ప్రారంభమౌతుంది.

J&K - POLL ARRANGEMENT: బమ్ము కాశ్మీర్ శాసనసభ ఎన్ని కల్లో మూడో విడతకు రంగం సిద్ధమైంది. ఎన్ని కల ప్రచారం నిన్న సాయంత్రం ముగిసింది. అక్టోబర్ ఒకటో తేదీన మూడో విడతలో 40 శాసనసభ నియోజకవర్గాల్లో చివరి దఫా పోలింగ్ జరగనున్నట్లు ఆకాశవాణి జమ్మూ విలేఖరి తెలియచేస్తున్నారు. ఈ నలబై స్థానాల్లో 24 స్థానాలు జమ్మూలోనూ , 16 ఉత్తర కాశ్మీర్లోను ఉన్నాయి . ఎన్ని కలు స్పేచ్చగా, సజావుగా జరిగేలా విస్తృతంగా భద్రతా ఏర్పాట్లు చేశారు. ఉదయం 7 గంటలకు ప్రారంభమయ్యే పోలింగ్ సాయంత్రం 6 గంటల వరకు కొనసాగుతుంది. అసెంబ్లీ ఎన్ని కలు మూడు విడతల్లో జరుగుతున్నాయి. మొదటి విడతలో 61 శాతం పోలింగ్ నమోదు కాగా, రెండో విడతలో 56 శాతం పోలింగ్ నమోదయింది. హర్యానా ఎన్ని కలతో కలిసి అక్టోబర్ 8వ తేదీన ఒకే సారి ఓట్ల లెక్కింపు జరుగుతుంది. ప్రధానంగా భారతీయ జనతా పార్టీకి కాంగ్రెస్ మధ్య జమ్ములోనూ ఇండీ కూటమి , సేషనలిస్ట్ కాంగ్రెస్ పార్టీ అభ్యర్ధులు జమ్మూ కాశ్మీర్ పీపుల్ కాన్ఫరెన్స్ కి మధ్య కాశ్మీర్లోను పోటీ సెలకొంది . కాంగ్రెస్, బిజెపి, NC

కాంగ్రెస్, స్వతంత్ర అభ్యద్ధులు పోటీలో నిలిచారు . మాజీ ఉప మఖ్యమంత్రి తారా చంద్ బిజెపి అభ్యర్థి రాజీవ్ శర్మతో పోటీ పడనున్నారు. కాంగ్రెస్ వర్కింగ్ ప్రెసిడెంట్ రమణ భల్ల మాజీ మంత్రి శ్యామలాల్ శర్మ మొదలైన వారు ఈ విడతలో పోలింగ్ ఎదుర్కొంటున్న ప్రముఖుల్లో ఉన్నారు. మాజీ కాంగ్రెస్ నాయకుడు గులాం నబి ఆజాద్ కు చెందిన డెమొక్రటిక్ ప్రోగ్రెసిప్ ఆజాద్ పార్టీ కూడా ఈసారి ఎన్ని కల్లో తమ అభ్యర్థులను 37 స్థానాల్లో 25 గెలుచుకుంది. నిలబెడుతోంది. 2014లో భారతీయ జనతా పార్టీ జమ్ము డివిజన్లో ఉన్న కతువా, సాంబ, ఉధంపూర్ జిల్లాల్లో అన్ని స్థానాలను బిజెపి గెలుచుకోగా జమ్మ్మూ జిల్లాలో గాను తొమ్మిది స్థానాలు గెలుచుకుంది . జమ్మూ కాశ్మీర్లో మూడవ విడతలో ఓటు వేసేందుకు మందికి అర్హత ఉంది . 415 మంది రాజకీయ పార్టీల అభ్యర్థులు , స్వతంత్ర అభ్యర్థులు పోటీలో ఉన్నారు. ఈ విడతలో 50 పోలింగ్ కేంద్రాలను పూర్తిగా మహిళలు నిర్వహించనున్నారు . వాటిని పింక్ పోలింగ్ స్టేషన్ గా పిలుస్తారు. 43 పోలింగ్ కేంద్రాల్లో దివ్యాంగులు 40 పోలింగ్ కేంద్రాల్లో యువజనులు పోలింగ్ సిబ్బందిగా వ్యవహరించనున్నారు. పర్యావరణ పరిరక్షణ గురించి సందేశం ఇచ్చేందుకు 45 గ్రీన్ పోలింగ్ స్టేషన్లు కూడా ఏర్పాటు చేశారు. ఇదిలా ఉండగా జమ్మూ కాశ్మీర్ డీజీపీ ఆర్ ఆర్ స్పైన్ ఈరోజు పదవీ విరమణ చేస్తుండడంతో సీనియర్ ఐపీఎస్ అధికారి నళిన్ కాంత్ డైరెక్టర్ జనరల్ గా ప్రస్తుతం బాధ్యతలు నిర్వర్తిస్తూ కొత్త డిజిపిగా బాధ్యతలు చేపడతారు.

NSD

PM - CREATE IN INDIA: మారుతున్న ఈ కాలంలో గమింగ్ , యానిమేషన్, రీల్ మేకింగ్ , ఫిల్మ్ మేకింగ్ పోస్టర్ మేకింగ్ వంటి సైపుణ్యాలు ముందుకు వస్తున్నాయని , ప్రతిభను, సృజనాత్మకతను ప్రోత్సహించడానికి సమాచార, ప్రసార మంత్రిత్వ శాఖ 'క్రియేట్ ఇన్ ఇండియా' అనే ఇతివృత్తం తో థీమ్తో 25 సవాళ్లను ప్రారంభించిందని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు. భారత్ లో ఉన్న సృజనాత్మక ప్రతిభ గురించి ప్రస్తావిస్తూనిన్ను ఆకాశవాణి మన్ కీ బాత్ ప్రసంగంలో ప్రధానమంత్రి క్రియేటర్లు ఈ పోటీల్లో పాల్గొనాలని పిలుపునిచ్చారు. పేవ్స్ ఇండియా డాట్ ఓఆర్ట్లి అనే పెట్సైట్ను సందర్శించి ఈ పోటీల్లో పాల్గొనాలని ఆయన సూచించారు. అంతకుముందు క్రియేట్ ఇన్ ఇండియా ధాలెంజ్ సీజన్ వన్ సమాచార ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్విని వైష్ణవ్ న్యూడిస్టీలో ఈ ఏడాది ఆగస్టు 22వ తేదీన ప్రారంభించారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ నిర్దేశించిన డిజైన్ ఇన్ ఇండియా డిజైన్ ఫర్ ద వరల్డ్ దార్భనికతకి అనుగుణంగా ప్రపంచ ఆడియో విజువల్ ఎంటర్టైన్మెంట్ సమ్మిట్ కి ముందుగా ఈ పోటీలు జరగనున్నాయి. ఈ శిఖరాగ్ర సదస్సు వచ్చే ఏడాది ఫిబ్రవరి 5వ తేదీ నుంచి తొమ్మిట్ కేదీ వరకు జరుగుతుందని దీని ద్వారా భారత మీడియా వినోద పరిశ్రమ క్రియేటర్ అర్గ వ్యవస్థకు ఊపునిస్తుందని సమాచార ప్రసార మంత్రిత్వ శాఖ ప్రకటన పేర్కొంది.

NSD

SC- RG KAR HEARING: కోల్కతాలో జూనియర్ డాక్టర్ పై అత్యాదారం హత్య కేసు పై సుప్రీంకోర్టు తన విచారణను ఈరోజు పున ప్రారంభిస్తుంది. కోల్కతాలోని ప్రభుత్వ ఆర్ జి కార్ వైజ్ ఆసుపత్రిలో ఈ సంఘటన జరిగింది. ప్రధాన న్యాయమూర్తి జస్టిస్ డీపై చంద్ర చూడ్ అధ్యక్షతన ముగ్గురు న్యాయమూర్తుల ధర్మాసనం సెప్టెంబర్ 30వ తేదీన స్వచ్ఛందంగా ఈ కేసుపై విచారణ చేపడుతుందని సుప్రీంకోర్టు పెబ్సైట్లో పేర్కొన్నారు గతవారం జస్టిస్ జేబీ పార్దివాల, జస్టిస్ మనోజ్ మిశ్రాలతో కూడిన ఈ ధర్మాసనం పశ్చిమ బెంగాల్ ప్రభుత్వం విజ్ఞప్తి మేరకు విచారణను ఈరోజుకి వాయిదా పేసింది. ఆర్ జి కార్ ఆస్పత్రిలో జరిగిన ఈ సంఘటన దేశ వ్యాప్తంగా డాక్టర్ల భద్రత గురించి కీలకమైన ప్రశ్నలను లేవనెత్తిందని అంటూ ఒక జాతీయ టాస్క్ ఫోర్స్ ఏర్పాటు చేసి డాక్టర్ల భద్రతకు సంబంధించిన సిఫారసులు చేసేలాగా చర్య తీసుకోవాలని ఆదేశించింది.

NSD

BIHAR FLOOD: బీహార్ లో Kosi, Gandak, Bagmati, Mahananda Kamal Balan నదులు ఉప్పొంగడంతో 100 కి గ్రామాలు ముంపునకి గురయ్యాయి. కోసి, గండక్ ఆనకట్టల్లో వరద నీరు విడిచి పెట్టడంతో Supaul, Saharsa, Araria, Kishanganj, Madhubani, West Champaran, East Champaran Gopalganj జిల్లాలో లోతట్టు ప్రాంతాల్లో అసేక ప్రాంతాలు ముంపునకు గురయ్యాయి. 16 జిల్లాలో నాలుగు లక్షల మంది ఇక్కట్ల పాలయ్యారు. Kosi ప్రాంతంలో భారత nepal సరిహద్దు ప్రాంతంలో రైలు సేవలు ప్రభావితమయ్యాయి. బీహార్ లో వరదల పరిస్థితిని ఎదుర్కొసేందుకు అన్ని విధాల సహాయం అందిస్తానని కేంద్ర ప్రభుత్వం రాష్ట్ర ప్రభుత్వానికి హామీ ఇచ్చింది. బీహార్ లో వరద పరిస్థితిని నిన్న కేంద్ర హోం వ్యవహారాల సహాయ మంత్రి నిత్యానంద రాయ్ పట్నాలో సమీకించారు.

NSD

JAMAICA PM-VISIT: జమైకా ప్రధానమంత్రి డాక్టర్ అండ్రూ హోల్నెస్ ఈరోజు నుంచి మన దేశంలో నాలుగు రోజుల పాటు అధికారిక పర్యటన జరుపుతారు . జమైకా ప్రధానమంత్రిగా ఆయన మన దేశాన్ని సందర్భించడం ఇది మొదటిసారి . అంతకుముందు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ జమైకా ప్రధానమంత్రి బహుళపక్ష సమావేశాల సందర్భంగా పలుమార్లు కలుసుకున్నారు . తన పర్యటన సందర్భంగా డాక్టర్ హోల్నెస్ ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీతో ప్రతినిత్యం స్థాయి చర్చలు జరపడంతో పాటు మన రాష్ట్రపతిని , ఉపరాష్ట్రపతినే కలుసుకుంటారు. మన దేశంలో ఇతర ప్రముఖులను కూడా కలుసుకుని ఆయన వాణిజ్య పారిశ్రామిక దిగ్గజాలతో సమావేశం అవుతారు. జమైకా ప్రధానమంత్రి పర్యటన సందర్భంగా అనేక అవగాహన

పత్రాలపై సంతకాలు జరగనున్నాయి

NSD

ISRAEL – ATTACK: యెమెన్ లో హౌతి తీవ్రవాద సంస్థకు చెందిన లక్ష్యాలపై ఇజ్రాయిల్ విమాన దాడులు ప్రారంభించడంతో పశ్చిమాసియా సంఘర్షణలో మరొక కొత్త ఘట్టం ప్రారంభమైంద. ఇరాన్ కి అనుకూలంగా ఉండే హౌతి తీవ్రవాదులను లక్ష్యంగా చేసుకుని తాను కిపణి దాడులు జరిపిన విషయాన్ని ఇస్రాయిల్ ధ్రువీకరించింది. గత రెండు రోజులుగా ఎమన్ లో హౌతి ఉగ్రవాద ప్రభుత్వానికి చెందిన లక్ష్యాలపై తాను దాడులు జరిపానని ఇజ్రాయిల్ విమాన దళం ప్రకటించింది . విద్యుత్ కర్మగారాలు , సముద్ర రేవు మొదలైన వాటిని లక్ష్యంగా చేసుకొని తాము దాడులు జరిపామని, ఇరాన్ కు చెందిన ఆయుధాలను ఈ ప్రాంతంలో సరఫరా చేసేందుకు సైనిక సరఫరాలకు ఈ సముద్ర దేవుని హౌతి ఉగ్రవాదులు వినియోగిస్తున్నట్లు ఇజ్రాయిల్ చెప్తోంది . ఈ దాడుల్లో నలుగురు మరణించారని , 29 గాయపడ్డారని హౌతి ప్రభుత్వంలోని ఆరోగ్య మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజే సింది. టాంబు దాడి కారణంగా అసేక చోట్ల విద్యుత్ సరఫరా కి అంతరాయం కలిగినట్లు తెలుస్తోంది . ఇటీవలి కాలంలో హౌతి తీవ్రవాదులు ఇజ్రాయిల్ లక్ష్మాలపై మళ్ళీ మళ్ళీ కిపణులు డోన్లతో దాడి జరిపిన సేపథ్యంలో ఇజ్రాయిల్ సైనిక చర్య చేపట్టింది . పాలస్తీనాకు సంఘీభావంగా తాను ఈ దాడులు జరుపుతున్నారని హౌతి తీవ్రవాద సంస్థ అంటోంది. దీనివల్ల ప్రాంతీయ స్థిరత్వం దెబ్బ తినే ప్రమాదం ఉందని ఇజ్రాయిల్ అంటోంది. ఆ ప్రాంతంలో ఘర్షణ మరింత విస్తృతం అవుతుందని యుద్దానికి దారి తీయవచ్చునని ఆందోళన వ్యక్తం అవుతుంది.

NSD

HOCKEY - JUNIOR WOMEN CHAMPIONSHIP: హాకీ ఇండియా జూనియర్ మహిళల జూతీయ ధాంపియన్షిప్ పోటీల 14వ సంచిక ఈరోజు జార్ఖండ్ లోని రాంచీలో ప్రారంభమవుతుంది. 26 జట్లు ఈ టోర్నమెంట్లో పోటీ పడుతున్నాయి . ప్రతి పూల్లో అగ్రస్థానంలో ఉండే జట్లు క్వార్టర్ ఫైనల్స్ కి అర్హత సంపాదిస్తాయి. అక్టోబర్ 7వ తేదీన క్వార్టర్ ఫైనల్స్ అక్టోబర్ 9వ తేదీన సెమీఫైనల్స్ జరుగుతాయి . పైనల్ మ్యాచ్ అక్టోబర్ 10వ తేదీన జరుగుతుంది.

NSD

SHUKLA MP-I 30.09.2024

J&K - POLL ARRANGEMENT

All arrangements have been made for the third and final phase of assembly

elections in Jammu and Kashmir. Elaborate security arrangements have been put in place for smooth, peaceful and incident free polling. Forty Assembly constituencies spread over 7 districts will go to polls in this phase tomorrow. Out of 40 seats, 16 are in Kashmir Division, while 24 are in Jammu region. Campaigning for third phase of assembly elections ended yesterday evening. More than 39.18 lakh voters will decide the fate of 415 candidates in this phase. The polling, which will begin at 7 AM, will continue till 6 PM. Assembly elections in J&K are being held in three phases. While more than 61 percent polling was recorded in the first phase, second phase witnessed over 56 percent voter turnout. The counting of votes will take place on 8th October along with Haryana.

Various Sources/0448

SHUKLA 30.09.2024

PM - CREATE IN INDIA

Prime Minister Narendra Modi has highlighted the rapidly changing nature of jobs and the growing opportunities in creative sectors such as gaming, animation and filmmaking among others. In his Mann ki Baat programme on Akashvani, Prime Minister underscored the immense potential of India's creative talents and called on creators to participate in the 25 Challenges under the theme 'Create in India' which is being organized by the Ministry of Information and Broadcasting. Mr Modi encouraged creators to visit the website wavesindia.org to participate in these challenges. Earlier, on 22nd of August this year, Union Minister for Information and Broadcasting Ashwini Vaishnaw had unveiled the Create in India Challenge - Season One at New Delhi. These challenges will serve as a precursor to the upcoming World Audio Visual and Entertainment Summit (WAVES), aligning with Prime Minister Narendra Modi's vision of "Design in India, Design for the World". According to the Ministry of Information and Broadcasting, World Audio Visual and Entertainment Summit will be organized from 5th to 9th February next year to propel India's Media and Entertainment Industry and boost Creator Economy.

CB/Anand/0405

KGS::KAVITA EP-I 29.09.2024

SC- RG KAR HEARING

The Supreme Court is slated to hear tomorrow the suo moto cognisance of the rape and murder of a junior doctor at the state-run R.G. Kar Medical College and Hospital in Kolkata. As per the causelist published on the supreme court's website, a three-judge Bench, headed by CJI D.Y. Chandrachud will resume hearing the case suo moto on September 30. Last week, the Bench, also comprising Justices JB Pardiwala and Manoj Misra, decided to postpone the hearing scheduled on September 27, on the West Bengal government's request. Earlier, the top court raised concerns after its attention was drawn to a state government order requiring women doctors to not be employed at night. After the SC's intervention, the West Bengal government assured the apex court that any conditions which cast a cloud on the basic Constitutional

premise of gender equality will not be enforced. Taking suo moto cognisance of the incident, the Supreme Court had termed it horrific which raises the systemic issue of safety of doctors across the country. The top court also ordered the formation of a National Task Force (NTF) to suggest measures for the security of medical professionals across the country, observing that the safety of doctors is the "highest national concern.

<><><>MAYUR/IANS/1653 HRS

SHUKLA :: HK MP-I 30.09.2024

BIHAR FLOOD

In Bihar, swollen rivers including Kosi, Gandak, Bagmati, Mahananda and Kamal Balan are wreaking havoc of flood after breaching embankments at several places and inundating more than hundred villages. After the massive discharge of water from Kosi and Gandak barrages in river systems, several low-lying areas in Supaul, Saharsa, Araria, Kishanganj, Madhubani, West Champaran, East Champaran and Gopalganj are affected due to flood. More than four lakh people in 16 districts are reeling under the fury of flood. In Kosi region, rail services have been affected due to flood near Indo-Nepal border. More from our correspondent:

DHARMENDRAK RAI/PATNA/MAIL/0611

SHUKLA MP-I 30.09.2024

JAMAICA PM-VISIT

Prime Minister of Jamaica Dr. Andrew Holness will be on a 4-day official visit to India beginning today. This will be his first visit to India, and also the first ever bilateral visit of a Prime Minister of Jamaica to India. Earlier, Prime Minister Narendra Modi and the Jamaican Prime Minister have met several times on the sidelines of multilateral meetings.

During the visit, Dr Holness will hold delegation level talks with Prime Minister Modi and call on the President and Vice President. The visit will also provide an opportunity to him to meet with other dignitaries and interact with trade and industry leaders. A number of MoUs are expected to be signed during the visit giving a fillip to bilateral cooperation.

India and Jamaica share strong historical and cultural linkages, reflected in their shared colonial past, values of democracy and freedom, and passion for cricket. This visit is expected to bolster bilateral relations, enhance economic cooperation, and solidify the longstanding bonds between Jamaica and India.

CB/SUPARNA/MAIL/0538

SHUKLA MP-II 30.09.2024

ISRAEL - ATTACK

Israel has launched a series of air raids on Houthi targets in Yemen, marking a new front in the ongoing Middle East conflict. Israeli military confirmed the strikes, stating they were in response to recent missile attacks by the Iran-aligned Houthi militants against Israel over the past two days. More from our correspondent:

(V/C-VINOD KUMAR)

"The Israeli Air Force targeted military installations belonging to what they termed the "Houthi terrorist regime" in Yemen. Among the targets were power plants and a seaport, which Israel claims were used by the Houthis to transfer Iranian weapons to the region, as well as military supplies and oil. The strikes have resulted in at least four deaths and 29 injuries, according to a statement from the Houthi-run Health Ministry. Residents of the port city of Hodeidah reported widespread power outages following the bombing. This military action comes in the wake of increased Houthi aggression towards Israel, with the group repeatedly firing missiles and drones at Israeli targets since the outbreak of the Gaza war on October 7th. The Houthis claim these attacks are in solidarity with Palestinians. In their most recent offensive, the Houthis stated they had launched a ballistic missile on Saturday towards Ben Gurion International Airport near Tel Aviv, which Israel reported intercepting. Another Houthi missile was intercepted by Israel on Friday."

The Israeli Defense Forces emphasized their determination to continue operations against all threats to Israeli citizens, regardless of distance. They accused the Houthis of operating under Iranian direction and funding over the past year, collaborating with Iraqi militias to undermine regional stability and disrupt global freedom of navigation. This development has heightened fears of a wider regional conflict, particularly in light of intensified Israeli attacks on Gaza and Lebanon.

CB/Vinod Kumar, Dubai, Mail/0340

SHUKLA MP-II 30.09.2024

HOCKEY - JUNIOR WOMEN CHAMPIONSHIP

The 14th edition of the Hockey India Junior Women National Championship 2024 will begin today in Ranchi, Jharkhand. As many as 26 teams will compete with each other for the trophy. The top teams from each pool will qualify for quarterfinals which will be played on October 7th 2024, followed by the semifinals which will take place on October 9th. The winners of semifinals will face-off each other in final whereas the losing teams in the semifinal will compete with each other for the bronze medal on October 10th.

CB/MAYUR/IANS/0425